CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-  ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritingasp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 08 de junho de 2021

OFICIO N9  317/2021

INDICAÇÃO N.2 157/2021

Senhor PREFEITO,

Tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Excelência que na sessão

ordinária realizada por este legislativo, foi aprovada indicação de autoria do vereador ANGELO

BARTHOLOMEU de seguinte teor:

"Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido solicitar que estude

a possibilidade de instalar, no Paço Municipal, o Arquivo Público de Taquaritinga. O objetivo é

reunir documentos históricos e fotográficos do Município, que possam ser consultados

presencial ou virtualmente, por meio de um site específico.

Tão importante quanto um Museu da História, o Arquivo Público é uma fonte

inestimável de informações públicas de interesse tanto de pesquisadores e estudantes como da

população em geral. Atualmente, com as tecnologias disponíveis, é possível organizar o acervo

e disponibilizá-lo em formato digital. A instalação desse órgão governamental seria um marco

importante e uma colaboração inestimável à preservação e difusão das memórias de

Taquaritinga, inclusive no tocante a atos administrativos que, paulatinamente, forjam a

trajetória de Taquaritinga ao longo de sua centenária existência."

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Accorsi, em 07 de junho de 2021.

Atenciosamente,

/7

arcos Aparecioo Lot.lrençano

- Presidente -

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga - SP.

		2021-06-08T12:28:36-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182